

证券代码：002512

证券简称：达华智能

公告编号：2018-139

中山达华智能科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡小如、主管会计工作负责人刘铁鹰及会计机构负责人(会计主管人员)蔺双声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,084,076,669.53	7,899,070,767.56	-10.32%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,477,045,108.34	2,923,686,317.42	-15.28%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	697,860,105.36	-28.60%	2,126,202,170.65	-7.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-178,100,891.45	-484.88%	-402,608,294.41	-645.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-176,085,319.87	-567.23%	-403,128,687.41	-903.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	5,739,501.22	--
基本每股收益（元/股）	-0.1625	-485.07%	-0.3675	-645.25%
稀释每股收益（元/股）	-0.1625	-485.07%	-0.3675	-645.25%
加权平均净资产收益率	-6.31%	-7.95%	-14.83%	-17.45%

在国内去杠杆的金融环境下，银行对国内民营企业持续的贷款压缩，从 2018 年初至今，各金融机构陆续压缩公司贷款额度，截止报告期末公司累计减少融资规模约 9.5 亿元，公司在 2018 年度累计偿还银行贷款利息 1.25 亿元，公司的经营资金链面临很大的风险；截止报告期末公司财务费用合计 1.52 亿元，投资润兴租赁的收益亏损 1.35 亿元，公司对可供出售金融资产单项计提减值准备 0.6 亿元；公司目前正在积极解决流动性紧张现状，若公司资金状况得到缓解，公司主营业务也将随之实现持续增长。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-931,591.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,051,158.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,039,473.61	
减：所得税影响额	1,521,178.42	

少数股东权益影响额（税后）	38,522.60	
合计	520,393.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
政府补助-退税收入	8,226,540.18	计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		31,218	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡小如	境内自然人	23.51%	257,564,860	201,765,695	质押	221,824,998
珠海植远投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	10.07%	110,318,988	0		
珠海植诚投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	8.49%	9,297,680	0		
方江涛	境内自然人	7.11%	77,857,735	53,687,183		
陈融圣	境内自然人	5.60%	61,329,099	51,586,824	质押	61,140,000
蔡小文	境内自然人	3.86%	42,282,000	0		
中山达华智能科技股份有限公司—第 1 期员工持股计划	其他	3.24%	35,475,314	35,475,314		
深圳金锐扬投资管理企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.32%	14,499,205	14,499,205		
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	1.09%	11,955,497	0		
百年人寿保险股	其他	0.85%	9,280,400	0		

份有限公司一分红保险产品					
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
珠海植远投资中心（有限合伙）	110,318,988	人民币普通股	110,318,988		
珠海植诚投资中心（有限合伙）	92,976,809	人民币普通股	92,976,809		
蔡小如	55,799,165	人民币普通股	55,799,165		
蔡小文	42,282,000	人民币普通股	42,282,000		
方江涛	24,170,552	人民币普通股	24,170,552		
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	11,955,497	人民币普通股	11,955,497		
陈融圣	9,742,275	人民币普通股	9,742,275		
百年人寿保险股份有限公司一分红保险产品	9,280,400	人民币普通股	9,280,400		
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿一分红自营	9,149,896	人民币普通股	9,149,896		
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托·华鹏 46 号集合资金信托计划	6,567,115	人民币普通股	6,567,115		
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡小如先生与蔡小文女士为姐弟关系，两人不存在一致行动人的关系；方江涛先生持有深圳金锐扬投资管理企业（有限合伙）21.21%的股权；珠海植远投资中心（有限合伙）与珠海植诚投资中心（有限合伙）为同一自然人实际控制，为一致行动人；其他前十名股东之间，未知是否存在关联关系；也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债项目

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
货币资金	340,036,571.11	1,035,832,200.65	-67.17%	主要系本期偿还银行贷款所致。
预付款项	130,629,650.13	91,240,312.53	43.17%	主要系子公司新东网开展业务，预付部分货款所致。
其他流动资产	50,733,817.15	90,425,368.00	-43.89%	主要系子公司结构性存款金到期支取所致。
可供出售金融资产	348,868,131.77	241,091,424.53	44.70%	主要系子公司金锐显与乐融致新债转股后持有。
递延所得税资产	107,282,406.56	74,881,114.24	43.27%	主要系可抵扣暂时性差异增加所致。
短期借款	1,493,218,083.46	2,353,580,259.44	-36.56%	主要系偿还银行贷款所致。
预收款项	437,207,226.82	87,294,488.95	400.84%	主要系收到卡友支付股权转让款。
应付职工薪酬	23,771,834.10	48,432,823.47	-50.92%	主要系支付了上年年终奖所致。
应交税费	27,342,643.45	46,149,573.91	-40.75%	主要系缴纳税费所致。
其他应付款	702,480,063.87	388,927,148.57	80.62%	主要系新增往来款所致。
长期应付款	100,257,390.37	178,537,506.76	-43.85%	主要系本期支付部分融资租赁本金及利息所致。

2、利润表项目

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
财务费用	151,595,329.88	91,400,296.10	65.86%	主要原因为本期融资利率上升，融资成本增加，相应利息支出增加。
资产减值损失	74,673,322.11	20,771,287.37	259.50%	主要原因为本期计提可供出售金融资产减值准备所致。
投资收益	-129,526,751.78	120,881,283.97	-207.15%	主要原因为联营公司润兴租赁业绩下滑，公司按权益法确认投资损失所致。
营业外收入	1,383,199.57	11,295,718.40	-87.75%	主要原因为去年同期收到业绩补偿款所致。
所得税费用	-22,327,658.16	24,792,067.20	-190.06%	主要系本期计提递延所得税所致。

3、现金流量表项目

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	5,739,501.22	-295,097,677.94	N/A	
投资活动产生的现金流量净额	252,228,255.00	-1,023,341,316.62	N/A	主要原因为收到卡友支付股权转让款。
筹资活动产生的现金流量净额	-998,066,379.98	1,093,517,925.70	-191.27%	主要原因偿还银行借款。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	陈融圣、曾忠诚、詹桂堡、郭亮、朱雪飞、李壮相、李新春、周捷、黄建锋、江志炎	股份锁定	自本人所持达华智能股票上市之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理本人所持达华智能的股票，也不由达华智能回购该部分股份（新东网未实现承诺业绩的情形除外）；自本人所持达华智能股票上市之日起第 37 个月至第 60 个月内的每 12 个月转让达华智能的股份数量不得超过本人所持达华智能股份数量总额的 25%；本人所持达华智能股票上市后，本人由于达华智能送红股、转增股本等原因而新增取得的达华智能股份，亦应遵守上述锁定要求。	2013. 2. 28	2013. 12. 30-2018. 12. 30	正在履行
	方江涛	股份锁定	自本次发行完成日起 12 个月内（含第 12 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起 12 个月后，并在达华智能依法公布 2015 年年度审计报告和金锐显 2015 年年度《专项审核报告》后，方江涛可转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 25%；自本次发行完成日起 24 个月后（不含第 24 个月），并在达华智能依法公布 2016 年年度审计报告和金锐显 2016 年年度《专项审核报告》后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起 36 个月后（不含第 36 个月），并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，方江涛可累计转让不超过其于本次交易中所认购达华智能股份总额的 90%；自	2015. 12. 4	2015. 12. 4-2019. 12. 4	正在履行

			本次发行完成日起 48 个月后（不含第 48 个月），方江涛可全部转让其于本次交易所认购的达华智能全部股份。			
	梁智震	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起 36 个月后，并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，可转让其于本次交易中认购的达华智能全部股份。	2015. 12. 4	2015. 12. 4- 2018. 12. 4	正在履行
	深圳金锐扬	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月），深圳金锐扬不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份；自本次发行完成日起第 37 个月至第 48 个月内，并在达华智能依法公布 2017 年年度审计报告和金锐显 2017 年年度《专项审核报告》以及标的资产《减值测试报告》出具后，深圳金锐扬可转让不超过其于本次交易中认购达华智能股份总额的 50%；自本次发行完成日起第 49 个月起，深圳金锐扬可转让其于本次交易中认购的达华智能全部股份。	2015. 12. 4	2015. 12. 4- 2019. 12. 4	正在履行
	汇融金控	股份锁定	自本次发行完成日起 36 个月内（含第 36 个月）不得以任何形式转让其于本次交易中认购的达华智能股份。	2015. 12. 4	2015. 12. 4- 2018. 12. 4	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺	现任全体持有公司股份的董事、监事和高级管理人员		任职期间每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的百分之二十五；如本人在任期届满前离职，本人承诺就任时确定的任期内和任期届满后六个月内继续遵守每年转让的股份不得超过本人所持有公司股份总数的百分之二十五，且离职后半年内不减持本人所持有的公司股份；如本人在公司换届选举中因落选离职，本人承诺离职后半年内不减持本人所持有的公司股份。	2010. 3. 1	任期内及任期届满后半年内	正在履行
	蔡小如和蔡小文		其本人或其控股或实际控制的公司没有、将来也不会以任何方式在中国境内外直接或间接参与任何导致或可能导致与达华智能主营业务直接或间接产生竞争的业务或活动，亦不生产任何与达华智能产品相同或相似的产品；如因其本人或本人控股或实际控制的公司违反本承诺而导	2009. 12. 31	该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股	正在履行

			致达华智能遭受损失、损害和开支，将由其本人予以全额赔偿；该承诺自签署之日起有效，直至其本人不再持有达华智能的股票或者达华智能的股票终止在证券交易所上市交易。		票终止在证券交易所上市交易。	
	华创达华十二号计划、平安大华恒赢 1 号计划、华创民生 18 号计划、深圳睿诚臻达、蔡小如、陈融圣、方江涛、上官步燕、刘健	股份锁定	认购的达华智能的股份自本次发行完成日起 36 个月内(含第 36 个月)不得转让。	2016. 1. 11	2016. 1. 11-2019. 1. 11	正在履行
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	蔡小如		如果发生由于广东省有关文件和国家有关部门颁布的相关规定存在的差异，导致国家有关税务主管部门认定公司 2007 年享受 15%所得税率条件不成立，公司需按 33%的所得税率补交 2007 年度所得税差额 4, 315, 623. 95 元的情况，本人愿承担需补缴的所得税款及相关费用。	2010. 3. 1	上市后蔡小如作为控股股东期间	正在履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2018 年度净利润（万元）	-59, 928. 87	至	-51, 367. 60
2017 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	17, 122. 53		
业绩变动的的原因说明	<p>1. 在金融去杠杆的宏观条件下，公司缩减了融资规模，但由于融资成本上升，导致财务费用增多，对净利润有较大影响；</p> <p>2. 本报告期内，公司投资的可供出售金融资产出现经营停滞的情况，按照谨慎性原则，公司对此项可供出售金融投资计提减值准备；</p> <p>3. 由于经济环境的变化，特别是中美贸易战所引致的汇率波动、原材料价格上升的因素影响，导致经营成本上升，销售毛利率下降，金融环境变化使得公司的资金链相对紧缺，系统集成业务及通讯业务增长乏力，利润下降；</p> <p>4. 联营公司的出售尚待监管机构审批，公司对其经营亏损所确认的投资损</p>		

失对公司的净利润影响较大。

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	0.00	0.00	-239,256.71	0.00	0.00	0.00	1,834,969.13	无
合计	0.00	0.00	-239,256.71	0.00	0.00	0.00	1,834,969.13	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月09日	电话沟通	个人	关于公司回复2017年年报问询函的相关信息
2018年07月16日	电话沟通	个人	关于公司发布2018年半年度业绩预告修正公告的情况
2018年07月20日	电话沟通	个人	关于公司停复牌的情况
2018年08月31日	电话沟通	个人	关于公司停复牌的情况
2018年09月21日	电话沟通	个人	关于公司重大资产重组的情况
2018年09月28日	电话沟通	个人	关于公司收到问询函及停复牌的情况

中山达华智能科技股份有限公司

法定代表人：蔡小如

二〇一八年十月二十四日